

বিষয়ঃ কৃষি শিক্ষা

দশম শ্রেণি

প্রথম শ্রেণি অভীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাস
১	সপ্তম	পারিবারিক খামার	২১০-২২৮	৬

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস

এস.এস.সি-২০২৭ পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস

নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস

এস.এস.সি-২০২৭ পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস

প্রথম শ্রেণি অভীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৩টির মধ্যে যেকোন ২টি)	১০×২=২০
২	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন ১০টি	১০×১=১০
	মোট	৩০

প্রাক-নির্বাচনি,নির্বাচনি ও মডেল টেস্ট পরীক্ষার মানবন্টন

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৭ টির মধ্যে যেকোন ৪ টি)	১০×৪=৪০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (৭ টির মধ্যে যেকোন ৫টি)	৫×২=১০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (২৫টি)	২৫×১=২৫
	মোট	৭৫

কৃষি(ব্যবহারিক অংশ)

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	প্রদত্ত পরীক্ষা সমূহের মধ্যে লটারির মাধ্যমে নির্বাচিত একটি পরীক্ষা সম্পন্ন করতে হবে। [পরীক্ষণঃ যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/ পর্যবেক্ষণ/অঙ্কন/শনাক্তকরণ অনুশীলনে ১৫ নম্বর এবং ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপনে ৫ নম্বর বরাদ্দ থাকবে।]	২০
২	মৌখিক অভীক্ষা	০৫
	মোট	২৫

বিষয়ঃ বাংলা প্রথম পত্র

প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস

গদ্য				
ক্রমিক	শিরোনাম	লেখকের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	মমতাদি	মানিক বন্দোপাধ্যায়	৯২	২
২	একুশের গল্প	জহির রায়হান	১২৮	২
৩	আমাদের নতুন গৌরবগাথা	সংকলিত	১৫২	২
৪	প্রতাপকার	ঈশ্বরচন্দ্র বিদ্যাসাগর	১	২
৫	ফুলের বিবাহ	বঙ্কিমচন্দ্র চট্টোপাধ্যায়	৬	২
৬	সুভা	রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর	১১	২
৭	বই পড়া	প্রমথ চৌধুরী	২১	২
৮	অভাগীর স্বর্ণ	শরৎচন্দ্র চট্টোপাধ্যায়	২৭	২
৯	নিরীহ বাঙালি	রোকেয়া শাখাওয়াত হোসেন	৩৭	২

কবিতা

ক্রমিক	শিরোনাম	লেখকের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	বন্দনা	শাহ মুহম্মদ সগীর	১৫৯	২
২	রানার	সুকান্ত ভট্টাচার্য	২৩৭	২
৩	তোমাকে পাওয়ার জন্য হে স্বাধীনতা	শামসুর রাহমান	২৪১	২
৪	বোশেখ	আল-মাহমুদ	২৪৯	২
৫	কপোতাক্ষ নদ	মাইকেল মধুসূদন দত্ত	১৬৮	২
৬	প্রাণ	রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর	১৭৫	২
৭	অন্ধবধু	যতীন্দ্রমোহন বাগচী	১৮৩	২
৮	বর্ণার গান	সত্যেন্দ্রনাথ দত্ত	১৮৬	২
৯	জীবন বিনিময়	গোলাম মোস্তফা	১৯৩	২

সহপাঠ

ক্রমিক	শিরোনাম	লেখকের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	নাটক- 'বহিপীর' সম্পূর্ণ সিলেবাস	সৈয়দ ওয়ালীউল্লাহ		৩
				মোট=৩৯

প্রাক নির্বাচনী পরীক্ষার সিলেবাস

গদ্য				
ক্রমিক	শিরোনাম	লেখকের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	প্রতাপকার	ঈশ্বরচন্দ্র বিদ্যাসাগর	১	১
২	ফুলের বিবাহ	বঙ্কিমচন্দ্র চট্টোপাধ্যায়	৬	
৩	সুভা	রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর	১১	১
৪	বই পড়া	প্রমথ চৌধুরী	২১	
৫	অভাগীর স্বর্ণ	শরৎচন্দ্র চট্টোপাধ্যায়	২৭	১
৬	নিরীহ বাঙালি	রোকেয়া শাখাওয়াত হোসেন	৩৭	
৭	পল্লি সাহিত্য	মুহম্মদ শহীদুল্লাহ	৪২	১
৮	আম আঁটির ভেঁপু	বিভূতিভূষণ বন্দোপাধ্যায়	৫৯	
৯	মানুষ মুহাম্মদ (স.)	মোহাম্মদ ওয়াজেদ আলী	৬৬	১
১০	নিম গাছ	বনফুল	৭৩	
১১	উপেক্ষিত শক্তির উদ্বোধন	কাজী নজরুল ইসলাম	৭৬	১
১২	প্রবাস বন্ধু	সৈয়দ মুজতবা আলী	৮৪	
১৩	মমতাদি	মানিক বন্দোপাধ্যায়	৯২	১
১৪	একুশের গল্প	জহির রায়হান	১২৮	
১৫	আমাদের নতুন গৌরবগাথা	সংকলিত	১৫২	

কবিতা				
ক্রমিক	শিরোনাম	লেখকের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	বন্দনা	শাহ মুহম্মদ সগীর	১৫৯	১
২	কপোতাক্ষ নদ	মাহিকেল মধুসূদন দত্ত	১৬৮	
৩	প্রাণ	রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর	১৭৫	১
৪	অন্ধবধু	যতীন্দ্রমোহন বাগচী	১৮৩	১
৫	বার্ণার গান	সত্যেন্দ্রনাথ দত্ত	১৮৬	
৬	জীবন বিনিময়	হেমচন্দ্র বন্দোপাধ্যায়	১৭১	১
৭	উমর ফারুক	কাজী নজরুল ইসলাম	২০০	
৮	সেই দিন এই মাঠ	জীবনানন্দ দাস	২০৬	১
৯	যাব আমি তোমার দেশে	জসীমউদ্দীন	২০৯	
১০	আমার দেশ	সুফিয়া কামাল	২১৭	১
১১	বৃষ্টি	ফররুখ আহমেদ	২২৪	১
১২	আমি কোন আগন্তুক নই	আহসান হাবীব	২২৭	
১৩	রানার	সুকান্ত ভট্টাচার্য	২৩৭	১
১৪	তোমাকে পাওয়ার জন্য হে স্বাধীনতা	শামসুর রাহমান	২৪১	
১৫	বোশেখ	আল-মাহমুদ	২৪৯	

সহপাঠ				
ক্রমিক	শিরোনাম	লেখকের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	উপন্যাস-১৯৭১ -সম্পূর্ণ সিলেবাস	ছমায়ুন আহমেদ	-	১
২	নাটক- 'বহিপীর' সম্পূর্ণ সিলেবাস	সৈয়দ ওয়ালীউল্লাহ	-	
				মোট=১৫

নির্বাচনী পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট- ২০২৬

সম্পূর্ণ সিলেবাস

প্রথম পর্ব / প্রাক্ নির্বাচনী / নির্বাচনী পরীক্ষা / মডেল টেস্ট

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন বোর্ডের নিয়মানুযায়ী হবে

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
	সৃজনশীল: ৫০, বর্ণনামূলক: ২০, বহুনির্বাচনি: ৩০ নম্বর, মোট: ১০০	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>(গদ্য থেকে ৪টি, কবিতা থেকে ৪টি মোট ৮টি সৃজনশীল থাকবে। গদ্য থেকে ২টি, কবিতা থেকে ২টি সহ মোট ৫টি উত্তর দিতে হবে।)</li> <li>সহপাঠ থেকে ৪টি বর্ণনামূলক প্রশ্ন থাকবে, ২টি উত্তর দিতে হবে।</li> <li>বহুনির্বাচনি ৩০টি থাকবে। গদ্য থেকে ১৫টি ও কবিতা থেকে ১৫টি।</li> </ul>	
ক।	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৮টি থেকে ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। সহপাঠ থেকে ৪টি বর্ণনামূলক থাকবে ২টি উত্তর দিতে হবে।	১০×৫= ৫০ ১০×২ = ২০

৯ (সিলেবাস-২০২৬)

বিষয়ঃ ভূগোল ও পরিবেশ

দশম শ্রেণি

প্রথম শ্রেণি অভীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাস
১	ত্রয়োদশ	বাংলাদেশের উন্নয়ন কর্মকাণ্ড ও পরিবেশের ভারসাম্য	১৯৮-২০৭	৪
২	চতুর্দশ	বাংলাদেশের প্রাকৃতিক দুর্যোগ	২০৮-২২৪	৪
৩	পঞ্চদশ	টেকসই উন্নয়ন-অভীষ্ট (এসডিজি)	২২৫-২৩২	৫

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস

এস.এস.সি-২০২৭ পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস

নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস

এস.এস.সি-২০২৭ পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস

প্রথম শ্রেণি অভীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৩টির মধ্যে যেকোন ২টি)	১০×২=২০
২	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন ১০টি	১০×১=১০
মোট		৩০

প্রাক-নির্বাচনি,নির্বাচনি ও মডেল টেস্ট পরীক্ষার মানবন্টন

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৮ টির মধ্যে যেকোন ৫ টি)	১০×৫=৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (১৫ টির মধ্যে যেকোন ১০টি)	১০×২=২০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (৩০টি)	৩০×১=৩০
মোট		১০০

বিষয়ঃ বাংলাদেশের ইতিহাস ও বিশ্বসভ্যতা

দশম শ্রেণি

প্রথম শ্রেণি অভীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাস
১	একাদশ	ভাষা আন্দোলন ও পরবর্তী রাজনৈতিক ঘটনা প্রবাহ	১৪৩-১৫২	৪
২	দ্বাদশ	সামরিক শাসন ও স্বাধিকার আন্দোলন	১৫৩-১৬৪	৪
৩	ত্রয়োদশ	বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধ ও গণআন্দোলন	১৬৫-১৮৮	৫

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস

এস.এস.সি-২০২৭ পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস

নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস

এস.এস.সি-২০২৭ পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস

প্রথম শ্রেণি অভীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৩টির মধ্যে যেকোন ২টি)	১০×২=২০
২	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন ১০টি	১০×১=১০
	মোট	৩০

প্রাক-নির্বাচনি,নির্বাচনি ও মডেল টেস্ট পরীক্ষার মানবন্টন

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৮ টির মধ্যে যেকোন ৫ টি)	১০×৫=৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (১৫ টির মধ্যে যেকোন ১০টি)	১০×২=২০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (৩০টি)	৩০×১=৩০
	মোট	১০০

খ।	বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (১৫ টি গদ্য, ১৫টি কবিতা)	১×৩০ = ৩০
		মোট = ১০০

বিষয়ঃ বাংলা ২য় পত্র

প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	পরিচ্ছেদ	শিরোনাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা	
১	ব্যাকরণ	২৫-৩৯	আবেগ, নির্দেশক, বচন, বিভক্তি, ক্রিয়াবিভক্তি, ক্রম্যরকাল, বাক্যের অংশ ও শ্রেণিবিভাগ, বাক্যের বর্গ, উদ্দেশ্য ও বিধেয়, সরল, জটিল ও যৌগিক বাক্য, কারক, বাচ্য, উক্তি, যতিচিহ্ন, বাগর্থ।	৬৮-১০৬	৯
২	বিরচন	৪০, ৪৩	বাগধারা, শব্দজোড়া	১০৯, ১২১	২
৩	পত্র লিখন	৪৪-৪৬	ব্যক্তিগতপত্র (১ থেকে ৪ নং পর্যন্ত) আবেদনপত্র - সংবাদপত্রে প্রকাশ ১ ও ২	১৫২-১৫৬ ১৫৯-১৬১	২
৪	অনুচ্ছেদ :		জাতীয় সংগীত, কম্পিউটার, মোবাইল ফোন, আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস, বইমেলা, স্বাধীনতা দিবস।	১৩০, ১৩১, ১৩ ১, ১২৬, ১২৯	২
৫	ভাব সম্প্রসারণ	(১১-১৫) এবং (১-৫)নং			২
৬	সারাংশ/ সারমর্ম	(৭-১০)নং পর্যন্ত।			২
৭	রচনা:		ক্রিকেটে বাংলাদেশ, সময়ানুবর্তিতা, অদম্য অগ্রযাত্রায় বাংলাদেশ, বাংলাদেশের মুক্তিযুদ্ধ, কৃষিকাজে বিজ্ঞান, মাদকাসক্তি ও এর প্রতিকার।		২
৮.	প্রতিবেদন (সংবাদ) :		ক) বৃক্ষরোপণ বিষয়ক সংবাদ প্রতিবেদন, সুন্দর হাতের লেখা প্রতিযোগিতা বিষয়ক সংবাদ প্রতিবেদন। খ) বার্ষিক ক্রীড়া প্রতিযোগিতা সম্পর্কিত একটি সংবাদ প্রতিবেদন প্রস্তুত কর। গ) বিদ্যালয়ে স্বাধীনতা দিবস উদযাপন উপলক্ষে একটি প্রতিবেদন প্রণয়ন কর।		৩
					মোট=২৪

প্রাক নির্বাচনী পরীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	পরিচ্ছেদ	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা	
১	ব্যাকরণ	১-৩৯	০১-১০৮	৪
২	বিরচন	৪০, ৪৩	১০৯-১২৫	২

৩	পত্র লিখন	৪৪-৪৬	১৫২-১৫৬, ১৫৯-১৬১	১
৪	অনুচ্ছেদ :		১২৬-১৩২	১
৫	পত্রলিখন		১৫২-১৬৯	১
৬	ভাব সম্প্রসারণ		১৪২-১৫১	১
৭	সারাংশ/ সারমর্ম		১৩৩-১৪১	১
৮.	রচনা:		১৭৪-২১১	২
	প্রতিবেদন (সংবাদ)		১৭০-১৭৩	২
				মোট=১৫

### নির্বাচনী পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট-২০২৬

সম্পূর্ণ সিলেবাস-

প্রথম পর্ব/ প্রাক নির্বাচনী/ নির্বাচনী পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট পরীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টনঃ  
{ প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন বোর্ডের নিয়মানুযায়ী}

ক্রঃ নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
	ক। রচনামূলকপ্রশ্ন: ৭০ নম্বর	
১।	অনুচ্ছেদ : ২টির মধ্যে ১টি	১০
২।	চিঠিপত্র/সংবাদ প্রতিবেদন : ২টির মধ্যে ১টি	১০
৩।	সারাংশ / সারমর্ম : ২টির মধ্যে ১টি	১০
৪।	ভাবসম্প্রসারণ : ২টির মধ্যে ১টি	১০
৫।	বাংলা অনুবাদ : ২টির মধ্যে ১টি	১০
৬।	প্রবন্ধ রচনা : ৩টির মধ্যে ১টি	২০
		মোট নম্বর:৭০
	খ। বহুনির্বাচনী অংশ : ৩০ নম্বর	
	ব্যাকরণ অংশ এবং নির্মিত অংশের কেবল বাগধারা, বাক্য সংকোচন ও প্রবাদ প্রবচন অংশ :	৩০ নম্বর
		সর্বমোট : ৭০ + ৩০ = ১০০ নম্বর

### Subject: English 1<sup>st</sup> Paper

Syllabus of 1st Term Examination  
(According to the Syllabus for SSC Exam-2027)  
Part-A: Reading Seen Passage

Unit	Title	Page	Probable no of periods
9	Unconventional Jobs	1-7	3
10	Dreams	8-22	3
11	Reading from English Literature	23-37	3

বিষয়ঃ পৌরনীতি ও নাগরিকতা

দশম শ্রেণি

প্রথম শ্রেণি অভীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাস
১	নবম	নাগরিক সমস্যা ও আমাদের করণীয়	৯৬-১১২	৪
২	দশম	বাংলাদেশ ও আন্তর্জাতিক সংগঠন	১১৩-১২৭	৪

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষার সিলেবাস

এস.এস.সি-২০২৭ পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস

নির্বাচনী পরীক্ষার সিলেবাস

এস.এস.সি-২০২৭ পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস

প্রথম শ্রেণি অভীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৩টির মধ্যে যেকোন ২টি)	১০×২=২০
২	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন ১০টি	১০×১=১০
	মোট	৩০

প্রাক-নির্বাচনী, নির্বাচনী ও মডেল টেস্ট পরীক্ষার মানবন্টন

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৮ টির মধ্যে যেকোন ৫ টি)	১০×৫=৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (১৫ টির মধ্যে যেকোন ১০টি)	১০×২=২০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (৩০টি)	৩০×১=৩০
	মোট	১০০

বিষয়ঃ বিজ্ঞান

দশম শ্রেণি

প্রথম শ্রেণি অভীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাস
১	ষষ্ঠ	পলিমার	১২৯-১৪৪	৪
	সপ্তম	অম্ল,ক্ষারক ও লবণের ব্যবহার	১৪৫-১৬৪	৪
২	একাদশ	প্রাত্যহিক জীবনে তড়িৎ	২৩০-২৪৮	৪

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস

এস.এস.সি-২০২৭ পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস

নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস

এস.এস.সি-২০২৭ পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস

প্রথম শ্রেণি অভীক্ষার প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৩টির মধ্যে যেকোন ২টি)	১০×২=২০
২	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন ১০টি	১০×১=১০
	মোট	৩০

প্রাক-নির্বাচনি,নির্বাচনি ও মডেল টেস্ট পরীক্ষার মানবন্টন

ক্রমিক	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৮ টির মধ্যে যেকোন ৫ টি)	১০×৫=৫০
২	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (১৫ টির মধ্যে যেকোন ১০টি)	১০×২=২০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (৩০টি)	৩০×১=৩০
	মোট	১০০

12	Roots	132-150	2
----	-------	---------	---

Unseen Passage

Sl	Title	Probable no of periods
1	Information Transfer	2
2	Writing summary	2
3	Matching	2
4	Rearranging sentences	2

Part- B: Writing

Sl	Title	Content	Probable no of periods
1	Completing story	Completing Story <ul style="list-style-type: none"> <li>• Failure is the Pillar of Success.</li> <li>• A Poor Cobbler.</li> <li>• Sheikh Sadi.</li> <li>• The Crow and the Pitcher.</li> <li>• Hamelin, a Town in Germany.</li> <li>• A Fox Without a Tail.</li> <li>• The Goose that Laid Golden Egg.</li> <li>• Saving a Drowning Boy.</li> <li>• Rakibul got a Money Bag.</li> <li>• The Hare and the Tortoise</li> </ul> <b>(or to be selected by the subject teacher)</b>	3
2	Writing Dialogues	Dialogue <ul style="list-style-type: none"> <li>• About pastime between two friends.</li> <li>• About the importance of physical exercise.</li> <li>• About the importance of learning English.</li> <li>• About the importance of reading Newspaper.</li> <li>• About opening a bank account.</li> <li>• About leave of absence for three days.</li> <li>• About admission in a new school with the Headmaster.</li> <li>• About air pollution (cause, effect, remedy).</li> <li>• About issuing a transfer certificate.</li> <li>• About how to eradicate illiteracy.</li> </ul> <b>(or to be selected by the subject teacher)</b>	3
			Total=25

Pre-Test Examination-2026

(According to Revised Syllabus for SSC Exam-2026)

Part-A: Reading Seen Passage

Unit	Title	Page	Probable no of periods
12	Roots	115-163	1

13	Loneliness	164-174	1
14	Renewable Energy	175-184	1
15	Media and Modes of E-communication	185-195	1
16	Graffiti		1

**Unseen Passage**

SI	Title	Probable no of periods
1	Information Transfer	1
2	Writing summary	1
3	Matching	1
4	Rearranging sentences	1

**Part- B: Writing**

SI	Title	Content	Probable no of periods
	Completing story	<b>Completing Story</b> a. The Fox and the Crow. b. The Clever Crow and the Dog. c. The Lion and the Mouse. d. A Scholar and a Boatman. e. Unity is strength. f. A Thirsty Crow. g. A Boy Saved a Train from an Accident. h. The Golden Touch. i. A Sensible Boy Took an Old Lady to Hospital. j. Honesty of a Rickshaw Puller. <b>(to be selected by the subject teacher)</b>	2
	Writing Dialogues	<b>Dialogue</b> a. About your plan after SSC Exam. b. About your problems with a doctor. c. About the benefits of early rising. d. About your preparation for SSC Exam. e. About eradicating illiteracy. f. About Load shedding (cause, effect and remedy). g. About merits and demerits of city and village life. h. About buying a pair of shoes. i. About congratulating on brilliant success. j. About merits and demerits of mobile phone. <b>(to be selected by the subject teacher)</b>	2
			Total=13

**Test Examination-2026**

(According to the Syllabus for SSC Exam)

**Marks Distribution of 1<sup>st</sup> Term-end/Pre-Test/Test Examination /Model Tests and S.S.C.**

**Examination Part -A: (Reading Test, Marks: 70)**

Seen passage-Part 1		
---------------------	--	--

**প্রথম পর্ব**

ক্রমিক নং	পাঠ্য বিষয়বস্তু	পৃষ্ঠা	ক্লাসের সংখ্যা
১	পরিচ্ছন্নতা, সহ সম্পর্ক, অবাধ্যতা বনাম আদর্শ নাগরিকতা, পারিবারিক ও সামাজিক উন্নয়ন, ইভটিজিং, ধূমপান ও মাদক, পরিবেশ সচেতনতা, ডিজিটাল ডিভাইস।		৪

**দ্বিতীয় পর্ব**

ক্রমিক নং	পাঠ্য বিষয়বস্তু	পৃষ্ঠা	ক্লাসের সংখ্যা
১	ধর্মীয় মূল্যবোধ, পড়াশুনার গুরুত্ব এবং অসদুপায়, বর্তমান সামাজিক অসঙ্গতি, ক্যারিয়ার উন্নয়ন পরিকল্পনা ও সফলতা, বৃদ্ধাশ্রম, খেলাধুলার গুরুত্ব, সমাজ পরিবর্তনে ধর্মীয় প্রভাব সং থাকার উপায়।		৪

২	নবম	অ্যাথলেটিকস ও সাঁতার	২ টি
৩	দশম	খেলাধুলায় দূর্ঘটনা	৩ টি

**প্রাক-নির্বাচনি, নির্বাচনি পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট**

সম্পূর্ণ বই-পৃষ্ঠা(১-১৫০)

**প্রাক-নির্বাচনি, নির্বাচনি পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট এর নম্বর বিভাজন**

ক্রঃ নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১।	তত্ত্বীয় : ২০	
	ক) অনুসন্ধানমূলক/প্রজেক্ট/অ্যাসাইনমেন্ট	১০
	খ) শ্রেণি অভীক্ষা	১০
২।	ব্যবহারিক : ৩০	
	ক) খেলায় অংশগ্রহণ	২০
	খ) খেলায় পারদর্শিতা	১০
		সর্বমোট = ৫০

**বিষয়: ক্যারিয়ার শিক্ষা**

প্রথম পর্ব পরীক্ষা-২০২৬

সম্পূর্ণ সিলেবাস।

**প্রাক-নির্বাচনি, নির্বাচনি পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট**

সম্পূর্ণ সিলেবাস।

সকল পরীক্ষার মানবন্টন (বোর্ডের নিয়মানুযায়ী)

**প্রাক-নির্বাচনি, নির্বাচনি পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট এর নম্বর বিভাজন**

ক্রঃ নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১।	তত্ত্বীয়: ৩০	৩০
২।	ব্যবহারিক	২০
	সর্বমোট	= ৫০
	তত্ত্বীয় অংশ (পূর্ণমান-২৫):	১০
	• শ্রেণির কাজ	
	• শ্রেণি অভীক্ষা	২০
	ব্যবহারিক অংশ (পূর্ণমান-২০):	
	• ব্যবহারিককাজ/অ্যাসাইনমেন্ট/অনুসন্ধান/প্রজেক্ট	২০

**বিষয়: নাগরিক জ্ঞান ও নৈতিক শিক্ষা**

৩১ (সিলেবাস-২০২৬)

1.	Multiple Choice Question	1 × 7 =	07
2.	Answering question (Open & close ended).	2 × 5 =	10
3.	Gap filling without clues	5 × 1 =	5
<b>Unseen Passage- Part 2</b>			
4.	Information Transfer	1 × 5 =	05
5.	Summarizing		10
<b>Part 3</b>			
6.	Matching the parts of the sentences	1 × 5 =	05
7.	Rearranging sentences	1 × 8 =	08
8.	Answer questions from poem	2 × 5 =	10
9.	Answer questions from story	2 × 5 =	10

**Part – B: (Writing Test, Marks: 30.)**

10.	Completing story (no option).	15 × 1 =	15
11.	Dialogue writing (no option).	15 × 1 =	15
<b>Total</b>			<b>100</b>

**Subject: English 2<sup>nd</sup> Paper**

**Syllabus of 1<sup>st</sup> Term Examination**

(According to the Syllabus for SSC Exam-2027)

<b>Part-A: Grammar</b>		
Sl	Lesson	Probable no of periods
1	Gap filling with clues	2
2	Substitution table	2
3	Right forms of verbs	2
4	Changing sentences (Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Exclamatory, Simple, Complex, Compound)	2
5	Tag questions	2
6	Suffix-prefix	2
7	Prepositions	2
8	Connectors/Linking words	2
9	Punctuation and Capitalization	2
<b>Part- B: Writing</b>		
10	Writing paragraphs i) Mobile Phone ii) Tree Plantation iii) A Rainy Day iv) Independence Day v) A Good Teacher. (or to be selected by the teacher)	2
11	Writing formal letters/Emails / CV	2

১৪ (সিলেবাস-২০২৬)

	<p><b>Letters/E-mails / CV</b>  <b>Writing C.V with cover letter:</b>  a. For the post of an English teacher.  b. For the post of an officer in a bank.  c. For the post of an auditor.  d. For the post of a nurse in a hospital.  * <b>N.B. Cover letter should be written in one page.</b>  <b>Curriculum Vitae also should be written in another single page.</b>  <b>Formal Letters:</b>  a. Requesting for increasing library facilities.  b. Requesting for taking steps to remove arsenic problem.  c. Requesting for seat in the hostel.  d. Requesting for a testimonial.  e. Complaining against the anti-social activities in your locality.  f. Notice for observing 21st February.  <b>(or to be selected by the teacher)</b></p>	
12	<p>Writing short compositions</p> <p>a. A Journey by Train.  b. Science in everyday life.  c. A Journey by Bus.  d. Duties of a student.  e. Your native village.  <b>(or to be selected by the teacher)</b></p>	<p>2</p> <p>T0tal=22</p>

**Pre Test Examination-2026**  
(According to the Syllabus for SSC Exam-2027)  
**Part-A: Grammar**

Sl	Items	Probable no of periods
1	Gap filling with clues	1
2	Substitution table	1
3	Right forms of verbs	1
4	Changing sentences (Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Exclamatory, Simple, Complex, Compound)	1
5	Tag questions	1
6	Suffix-prefix	1
7	Prepositions	1
8	Connectors/Linking words	1
9	Punctuation and Capitalization	1

**Part- B: Writing**

Sl	Title	Content	Probable No of periods
----	-------	---------	------------------------

**প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস**

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	১ম অধ্যায়	তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি ও আমাদের বাংলাদেশ	১-১৪	১ টি
২	২য় অধ্যায়	কম্পিউটার রক্ষণাবেক্ষণ ও সাইবার নিরাপত্তা	১৫-৪৩	১ টি
৩	৩য় অধ্যায়	ইন্টারনেট ও ওয়েব পরিচিতি	৫২-৫১	১ টি
৪	৪র্থ অধ্যায়	আমার লেখা লেখি ও হিসাব	৫২-৬৩	১ টি
৫	৫ম অধ্যায়	মান্টিমিডিয়া ও হাফিক্স	৬৪- ১১০	১ টি
৬	৬ষ্ঠ অধ্যায়	প্রোথ্রামিং এর মাধ্যমে সমস্যা	১১০-১৩৪	১ টি

**নির্বাচনী পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট পরীক্ষা -২০২৬**

সম্পূর্ণ সিলেবাস  
প্রাক-নির্বাচনি, নির্বাচনি পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট এর নম্বর বিভাজন

ক্রঃ নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১।	বহুনির্বাচনী (২৫টি)	১×২৫ = ২৫
২।	ব্যবহারিক	২৫
	সর্বমোট	= ৫০
	<b>তত্ত্বীয় অংশ (পূর্ণমান-২৫):</b>	১×১৫ = ১৫
	<ul style="list-style-type: none"> <li>১৫টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে</li> <li>সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে</li> <li>প্রতিটি বহুনির্বাচনি প্রশ্নের মান ১ নম্বর</li> <li>সংক্ষিপ্ত ৮টি থেকে ৫টি</li> </ul>	২×৫ = ১০
	<b>ব্যবহারিক অংশ (পূর্ণমান-২৫):</b>	
	<ul style="list-style-type: none"> <li>যন্ত্র /উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/ প্রক্রিয়া অনুসরণ/ উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/ অঙ্কন/ পর্যবেক্ষণ/ সনাক্তকরণ/ অনুশীলন :</li> </ul>	১৫ নম্বর
	<ul style="list-style-type: none"> <li>প্রতিবেদন প্রণয়ন :</li> </ul>	৫ নম্বর
	<ul style="list-style-type: none"> <li>মৌখিক অভীক্ষা :</li> </ul>	৫ নম্বর

**বিষয়: শারীরিক শিক্ষা, স্বাস্থ্যবিজ্ঞান ও খেলাধুলা**

বইয়ের নাম : শারীরিক শিক্ষা, স্বাস্থ্যবিজ্ঞান ও খেলাধুলা (জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড কর্তৃক প্রণীত)

**প্রথম পর্ব পরীক্ষা-২০২৬**

ক্রমিক	অধ্যায়	বিষয়বস্তু	পৃষ্ঠা নং	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	অষ্টম	দলগত খেলাধুলা (কাবাডি, হকি)		২ টি

৩	৩য় অধ্যায়	জ্যামিতি	৬৩-৮১	১
৪	৪র্থ অধ্যায়	জ্যামিতিক অঙ্কন	৮২-৯৫	১
৫	৫ম অধ্যায়	সমীকরণ	৯৬-১২২	১
৬	৬ষ্ঠ অধ্যায়	অসমতা	১২৩-১৩৫	১
৭	৭ম অধ্যায়	অসীম ধারা	১৩৬-১৪৫	১
৮	৮ম অধ্যায়	ত্রিকোণমিতিক	১৪৬-১৯২	১
৯	৯ম অধ্যায়	সূচকীয় ও লগারিদমীয় ফাংশন	১৯৩-২২২	১
১০	১০ম	দ্বীপদী বিস্তৃতি	২২৩-২৩৮	১
১১	১১শ অধ্যায়	স্থানাঙ্ক জ্যামিতি	২৩৯-২৭০	১
১২	১২শ অধ্যায়	সমতলীয় ভেক্টর	২৭১-২৮৬	১
১৩	১৩শ অধ্যায়	ঘন জ্যামিতি	২৮৭-৩০৫	১
১৪	১৪শ অধ্যায়	সম্ভাবনা	৩০৬-৩১৫	১
				মোট=১৪

### নির্বাচনী পরীক্ষা-২০২৬

সম্পূর্ণ সিলেবাস

১ম পর্ব / প্রাক-নির্বাচনী / নির্বাচনী / মডেল টেস্ট পরীক্ষার নম্বর বিভাজন  
প্রশ্নের ধরণ ও নম্বর বিভাজন

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
	তত্ত্বীয় :	৭৫
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৭ টি থেকে ৪ টি)	১০×৪=৪০
২	সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন (৭ টি থেকে ৫ টি)	২×৫=১০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (২৫ টি)	১×১৫=১৫
	ব্যবহারিকঃ	২৫
১	পরীক্ষণঃ যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/ সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/ উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/ পর্যবেক্ষণ/ অঙ্কন/ শনাক্তকরণ/ অনুশীলনঃ	২×১০=২০
৩	মৌখিক অভীক্ষাঃ	৫

বিষয়: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	অধ্যায়	শিরোনাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	৫	মাল্টিমিডিয়া ও গ্রাফিক্স	৬৪- ১১০	৫টি
২	৬	প্রোগ্রামিং এর মাধ্যমে সমস্যা	১১০-১৩৪	৫টি
৩	ব্যবহারিক	৫ম ও ৬ষ্ঠ অধ্যায় । (এডবি ইলাস্ট্রেটর ও এম এস এক্সেস ২০০৭)		৫টি

২৯ (সিলেবাস-২০২৬)

10	Writing paragraphs	<b>Paragraphs</b> a. A Tea Stall. b. Our National Flag. c. A Book fair you visited. d. A Street Hawker. e. My visit to a place of Historical Interest. <b>(or to be selected by the teacher)</b>	2
11	Writing letters/Emails (Formal/informal/CV)	<b>1. Writing C.V with Cover Letter:</b> a. For the post of an IT Specialist in Farm. b. For the post of a System Analyst. c. For the post of a Computer Operator in an Office. <b>2. Email/Letter/Application:</b> a. Write a letter to the editor of a newspaper about price hike of commodities. b. Prayer for setting up a canteen in the school Campus. c. Prayer for financial help/full free studentship. d. Prayer for opening a debating Club in the school Campus. e. Suppose you are the secretary of magazine committee. You are going to publish a magazine. Now write a notice about collecting writings from the students. f. Suppose you are the secretary of magazine committee. You are going to publish a magazine. Now write a notice about collecting writings from the students.	2
12	Writing short compositions	a. Physical Exercise b. A Village Fair. c. The Season You like Most. d. Newspaper/ Importance of Reading Newspaper. e. Your Hobby. <b>(or to be selected by the teacher)</b>	2
			Total=15

Test Examination-2026  
(According to the Syllabus for SSC Exam-2027)

Part-A: Grammar

Sl	Items	Probable no of periods
1	Gap filling with clues	2
2	Substitution table	2
3	Right forms of verbs	2
4	Changing sentences (Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Exclamatory, Simple, Complex,	2

১৬ (সিলেবাস-২০২৬)

	Compound)	
5	Tag questions	2
6	Suffix-prefix	2
7	Prepositions	2
8	Connectors/Linking words	2
9	Punctuation and Capitalization	2

**Part- B: Writing**

Sl	Title	Content	Probable no of periods
10	Writing paragraphs	a. A school magazine b. Traffic jam. c. Deforestation d. A Moon lit night. e. The life of a farmer f. A post man g. Your school library h. A winter morning. i. A rickshaw puller. j. The 21 February. or to be selected by the subject teacher.	2
11	Writing letters/Emails (Formal)	a. Prayer for relief and medical aids for the flood victims. b. Request for setting up a computer club in the school. c. Requesting for constructing a bridge. d. Requesting for repairing a road. e. Prayer for increasing common room facilities. f. Notice for the vacation leave of your institute. g. Prayer for a transfer certificate. h. Prayer for admission. or to be selected by the subject teacher.	2
12	Writing short compositions	a. A village market. b. A journey by boat. c. Tree plantation. d. Wonders of science. e. The game you like most. f. Student life. g. What I want to be/Your aim in life. h. Your childhood memories. i. The uses of computer. j. Recent floods in Bangladesh. or to be selected by the subject teacher.	2

Half Yearly Examination / Pre-Test / Test / Model Test and SSC Examination-2027

১৭ (সিলেবাস-২০২৬)

	প্রক্রিয়াকরণ/ পর্যবেক্ষণ/ অঙ্কন/ শনাক্তকরণ/ অনুশীলনঃ	
২	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপনঃ	৫
৩	মৌখিক অভীক্ষাঃ	৫

**বিষয়ঃ উচ্চতর গণিত**

**প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস**

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	১ম অধ্যায় (পুনরালোচনা)	সেট ও ফাংশন	১-৩৭	২
২	২য় অধ্যায় (পুনরালোচনা)	বীজগাণিতিক রাশি	৩৮-৬২	২
৩	৩য় অধ্যায় (পুনরালোচনা)	জ্যামিতি	৬৩-৮১	৪
৪	৪ম অধ্যায় (পুনরালোচনা)	ত্রিকোণমিতিক	১৪৬-১৯২	৫
৫	৯ম অধ্যায়	সূচকীয় ও লগারিদমীয় ফাংশন	১৯৩-২২২	৬
৬	১০ম অধ্যায়	দ্বীপদী বিস্তৃতি	২২৩-২৩৮	৪
৭	১২শ অধ্যায় (পুনরালোচনা)	সমতলীয় ভেক্টর	২৭১-২৮৬	৫
৮	১৩শ অধ্যায়	ঘন জ্যামিতি	২৮৭-৩০৫	৬
৯	১৪শ অধ্যায় (পুনরালোচনা)	সম্ভাবনা	৩০৬-৩১৫	২
				মোট=৩৬

২। ব্যবহারিক:

- লেখচিত্র অঙ্কন করে এদের বিপরীত ফাংশন নির্ণয়। যেমন :  $y = x^3 - 1$ ,  $y = 4^x$  ইত্যাদি
- ফাংশনের লেখচিত্র অঙ্কন এবং ডোমেন ও রেঞ্জ নির্ণয়। যেমন :  $f(x) = 3^x$ ,  $f(x) = e^x$ ,  $2 < e < 3$  ইত্যাদি
- একটি আয়তাকার ঘনবস্তুর দৈর্ঘ্য, প্রস্থ ও উচ্চতা মেপে তার আয়তন, ছয়টি তলের ক্ষেত্রফল ও কর্ণের দৈর্ঘ্য নির্ণয়।
- একটি প্রিজমের সমগ্র তলের ক্ষেত্রফল এবং আয়তন নির্ণয়।
- জন্মদিনে বা অন্যান্য আনন্দ উৎসবে ব্যবহৃত কোণক আকৃতির একটি ক্যাপ সংগ্রহ করে তার বক্রতলের ক্ষেত্রফল এবং আয়তন নির্ণয়।
- একটি খেলনা বা ফুটবলের পৃষ্ঠতলের ক্ষেত্রফল, ব্যাসার্ধ এবং আয়তন নির্ণয়।
- একটি পিরামিডের সমগ্র তলের ক্ষেত্রফল এবং আয়তন নির্ণয়।

**প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস**

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	১ম অধ্যায়	সেট ও ফাংশন	১-৩৭	১
২	২য় অধ্যায়	বীজগাণিতিক রাশি	৩৮-৬২	১

২৮ (সিলেবাস-২০২৬)

Question Pattern & Distribution of Marks

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	১১শ অধ্যায়	জীবের প্রজনন	২৩১-২৫৩	৬
২	১২শ অধ্যায়	জীবের বংশগতি ও জৈব অভিব্যক্তি	২৫৪-২৮১	৬
৩	১৩শ অধ্যায়	জীবের পরিবেশ	২৮২-৩০৪	৬
৪	১৪শ অধ্যায়	জীবপ্রযুক্তি	৩০৫-৩২০	৬
৫	ব্যবহারিক	বিষয় শিক্ষক নির্ধারণ করবেন		মোট=২৪

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	১ম অধ্যায়	জীবন পাঠ	১-১৬	১
২	২য় অধ্যায়	জীবকোষ ও টিস্যু	১৭-৪৯	১
৩	৩য় অধ্যায়	কোষ বিভাজন	৫০-৬৩	১
৪	৪র্থ অধ্যায়	জীবনীশক্তি	৬৪-৮৩	১
৫	৫ম অধ্যায়	খাদ্য, পুষ্টি এবং পরিপাক	৮৪-১২৪	১
৬	৬ষ্ঠ অধ্যায়	জীবের পরিবহণ	১২৫-১৫৯	১
৭	৭ম অধ্যায়	গ্যাসীয় বিনিময়	১৬০-১৭৭	১
৮	৮ম অধ্যায়	রৈচন প্রক্রিয়া	১৭৮-১৮৯	১
৯	৯ম অধ্যায়	দৃঢ়তা প্রদান ও চলন	১৯০-২০৩	১
১০	১০ অধ্যায়	সমন্বয়	২০৪-২৩০	১
৫	১১শ অধ্যায়	জীবের প্রজনন	২৩১-২৫৩	১
১১	১২শ অধ্যায়	জীবের বংশগতি ও জৈব অভিব্যক্তি	২৫৪-২৮১	১
১২	১৩শ অধ্যায়	জীবের পরিবেশ	২৮২-৩০৪	১
১৩	১৪শ অধ্যায়	জীবপ্রযুক্তি	৩০৫-৩২০	১
১৪	ব্যবহারিক	বিষয় শিক্ষক নির্ধারণ করবেন		১
				মোট=১৪

নির্বাচনী পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট পরীক্ষা -২০২৬

সম্পূর্ণ সিলেবাস

১ম পর্ব / প্রাক-নির্বাচনি / নির্বাচনি / মডেল টেস্ট পরীক্ষার নম্বর বিভাজন

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন বোর্ডের নিয়মানুযায়ী হবে

ক্র নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
	তত্ত্বীয় :	৭৫
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৭ টি থেকে ৪ টি)	১০×৪=৪০
২	সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন (৭ টি থেকে ৫ টি)	২×৫=১০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (২৫ টি)	১×২৫=২৫
	ব্যবহারিকঃ	২৫
১	পরীক্ষণঃ যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/ সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/ উপাত্ত সংগ্রহ ও	১×১৫=১৫

Section: A-Grammar (Marks 60)			
SI No	Items		
1	Gap filling with clues	1×10	10
2	Substitution table	1×5	05
3	Right forms of verbs	1×10	10
4	Changing sentences (Affirmative, Negative, Assertive, Interrogative, Exclamatory, Simple, Complex, Compound)	1×10	10
5	Tag questions	1×5	05
6	Suffix-prefix	1×5	05
7	Prepositions	1×5	05
8	Sentence Connectors	1×5	05
9	Punctuation and Capitalization		05
Section: B-Composition (Marks 40)			
	Writing Paragraph	10×1	10
	Writing Email/Letters/Application	10×1	10
	Writing short Composition	20×1	20
	<b>Total=</b>		<b>100</b>

বিষয়ঃ গণিত

প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস

(২০২৭ সালের এসএসসি পরীক্ষার পাঠ্যসূচি আলোকে)

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	৩য় অধ্যায় (পুনরালোচনা)	বীজগাণিতিক রাশি		২
২	১১শ অধ্যায়	বীজগাণিতিক অনুপাত ও সমানুপাত	২০৫-২২৩	৬
৩	১২ অধ্যায়	দুই চলকবিশিষ্ট সরল সমীকরণ	২২৪-২৪৮	৫
৪	১৩ অধ্যায়	সসীম ধারা	২৪৯-২৬৫	৬
৫	৭ম অধ্যায় (পুনরালোচনা)	ব্যবহারিক জ্যামিতি	১৩৬-১৫১	২
৬	১৪ অধ্যায়	অনুপাত, সাদৃশতা ও প্রতিসমতা	২৬৬-২৮৪	২
৭	১৫ অধ্যায়	ক্ষেত্রফল সম্পর্কিত উপপাদ্য ও সম্পাদ্য	২৮৫-২৯৩	৪
৮	১০ম অধ্যায় (পুনরালোচনা)	ত্রিকোণমিতি-(দূরত্ব ও উচ্চতা)	১৯৭-২০৪	৩
৯	১৬ অধ্যায়(অনু-(পুনরালোচনা)	পরিমিতি	২৯৪-৩০১	৩
১০	১৭ অধ্যায়(গড়, মধ্যক, প্রচুরক)- (পুনরালোচনা)	পরিসংখ্যান	-	৪
				মোট=৩৭

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষার সিলেবাস  
(২০২৭ সালের এসএসসি পরীক্ষার পাঠ্যসূচি আলোকে)

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	৩য় অধ্যায় (পুনরালোচনা)	বীজগাণিতিক রাশি		১
	১১শ অধ্যায়	বীজগাণিতিক অনুপাত ও সমানুপাত	২০৫-২২৩	২
২	১২ অধ্যায়	দুই চলকবিশিষ্ট সরল সমীকরণ	২২৪-২৪৮	২
৩	১৩ অধ্যায়	সসীম ধারা	২৪৯-২৬৫	২
৪	১৪ অধ্যায়	অনুপাত, সাদৃশতা ও প্রতিসমতা	২৬৬-২৮৪	২
৫	১৫ অধ্যায়	ক্ষেত্রফল সম্পর্কিত উপপাদ্য ও সম্পাদ্য	২৮৫-২৯৩	২
৪	৭ম অধ্যায় (পুনরালোচনা)	ব্যবহারিক জ্যামিতি	১৩৬-১৫১	১
৫	১০ম অধ্যায় (পুনরালোচনা)	ত্রিকোণমিতি-(দূরত্ব ও উচ্চতা)	১৯৭-২০৪	১
৭	১৬শ অধ্যায় (অনু- ১৬.২, ১৬.৩, ১৬.৪)	পরিমিতি	৩০১-৩২৫	২
৮	১৭শ অধ্যায়	পরিসংখ্যান	৩২৬-৩৪৪	২
				মোট=১৫

নির্বাচনী পরীক্ষা-২০২৬  
সম্পূর্ণ সিলেবাস  
(২০২৭ সালের এসএসসি পরীক্ষার পাঠ্যসূচি আলোকে)  
প্রথম পর্ব / প্রাক-নির্বাচনী/নির্বাচনী পরীক্ষা/মডেল টেস্ট- ২০২৬  
প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন বোর্ডের নিয়মানুযায়ী হবে

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু
১।	সৃজনশীল প্রশ্নের জন্য ৫০ নম্বর, সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের জন্য ২০ এবং বহুনির্বাচনী প্রশ্নের জন্য ৩০ নম্বর বরাদ্দ আছে।
২।	প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর ১০, প্রতিটি সংক্ষিপ্ত প্রশ্নের নম্বর ২ এবং প্রতিটি বহুনির্বাচনী প্রশ্নের নম্বর ১।
৩।	সৃজনশীল প্রশ্ন: * ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। * বীজগণিত অংশ থেকে ২টি, জ্যামিতি অংশ থেকে ২টি, ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি অংশ থেকে ২টি এবং পরিসংখ্যান অংশ থেকে ২টি করে মোট ৮টি প্রশ্ন থাকবে। * প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে প্রশ্নসহ মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।

১৯ (সিলেবাস-২০২৬)

৬	ব্যবহারিক	বিষয় শিক্ষক নির্ধারণ করবেন	মোট=২৫
---	-----------	-----------------------------	--------

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	১ম অধ্যায়	রসায়নের ধারণা	১-১৪	১
২	২য় অধ্যায়	পদার্থের অবস্থা	১৭-৩২	১
৩	৩য় অধ্যায়	পদার্থের গঠন	৩৫-৫৮	১
৪	৪র্থ অধ্যায়	পর্যায় সারণি	৫৯-৮১	১
৫	৫ম অধ্যায়	রাসায়নিক বন্ধন	৮২-১০৮	১
৬	৬ষ্ঠ অধ্যায়	মৌলের ধারণা ও রাসায়নিক গণনা	১০৯-১৪১	১
৭	৭ম অধ্যায়	রাসায়নিক বিক্রিয়া	১৪২-১৬৭	১
৮	৮ম অধ্যায়	রসায়ন ও শক্তি	১৬৮-২০৩	১
৯	৯ম অধ্যায়	এসিড-ক্ষারক সমতা	২০৬-২৩০	১
১০	১০ম অধ্যায়	খনিজ সম্পদ (ধাতু ও অধাতু)	২৩৩-২৬২	১
১১	১১শ অধ্যায়	খনিজ সম্পদ-জীবাশ্ম	২৬১-২৮৬	১
১২	১২শ অধ্যায়	আমাদের জীবনে রসায়ন	২৮৫-৩০৪	১
				মোট=১২

নির্বাচনী পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট-২০২৬

সম্পূর্ণ সিলেবাস  
১ম পর্ব / প্রাক-নির্বাচনী / নির্বাচনী / মডেল টেস্ট পরীক্ষার নম্বর বিভাজন  
প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন বোর্ডের নিয়মানুযায়ী হবে

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
	তত্ত্বীয় :	৭৫
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৭ টি থেকে ৪ টি)	১০×৪=৪০
২	সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন (৭ টি থেকে ৫ টি)	২×৫=১০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (২৫ টি)	১×২৫=২৫
	ব্যবহারিকঃ	২৫
১	পরীক্ষণঃ যন্ত্র / উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার / সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ / উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ / পর্যবেক্ষণ / অঙ্কন / শনাক্তকরণ / অনুশীলনঃ	১×১৫=১৫
২	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপনঃ	৫
৩	মৌখিক অভীক্ষাঃ	৫

বিষয়ঃ জীব বিজ্ঞান

প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস

২৬ (সিলেবাস-২০২৬)

৬	৬ষ্ঠ	বস্তুর ওপর তাপের প্রভাব	১৫৯-১৮৭	১
৭	৭ম	তরঙ্গ ও শব্দ	১৮৬-২০৯	১
৮	৮ম	আলোর প্রতিফলন	২১০-২৪০	১
৯	৯ম	আলোর প্রতিসরণ	২৪১-২৬৯	১
১০	১০ম	স্থির বিদ্যুৎ	২৭০-২৯৭	১
১১	১১শ	চল বিদ্যুৎ	২৯৮-৩২৮	১
১২	১২শ	বিদ্যুতের চৌম্বক ক্রিয়া	৩২৯-৩৪৫	১
১৩	১৩শ	তেজস্ক্রিয়তা ও ইলেকট্রনিক্স	৩৪৬-৩৫৯	১
১৪	১৪শ	জীবন বাঁচাতে পদার্থবিজ্ঞান		১
				মোট=১৪

নির্বাচনী পরীক্ষা-২০২৬

সম্পূর্ণ সিলেবাস

১ম পর্ব / প্রাক-নির্বাচনি / নির্বাচনি / মডেল টেস্ট পরীক্ষার নম্বর বিভাজন  
প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন বোর্ডের নিয়মানুযায়ী হবে

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
	তত্ত্বীয় :	৭৫
১	সৃজনশীল প্রশ্ন (৭ টি থেকে ৪ টি)	১০×৪=৪০
২	সংক্ষিপ্ত উত্তর প্রশ্ন (৭ টি থেকে ৫ টি)	২×৫=১০
৩	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (২৫ টি)	১×২৫=২৫
	ব্যবহারিকঃ	২৫
১	পরীক্ষণঃ যন্ত্র / উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার / সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ / উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ / পর্যবেক্ষণ / অঙ্কন / শনাক্তকরণ / অনুশীলনঃ	১×১৫=১৫
২	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপনঃ	৫
৩	মৌখিক অভীক্ষাঃ	৫

বিষয়ঃ রসায়ন

প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১	৫ম অধ্যায়	রাসায়নিক বন্ধন	৮২-১০৮	৫
২	৬ষ্ঠ অধ্যায়	মোলের ধারণা ও রাসায়নিক গণনা	১০৯-১৪১	৫
৩	১০ম অধ্যায়	খনিজ সম্পদ (ধাতু ও অধাতু)	২৩৩-২৬২	৫
৪	১১শ অধ্যায়	খনিজ সম্পদ-জীবাশ্ম	২৬৩-২৮৬	৫
৫	১২শ অধ্যায়	আমাদের জীবনে রসায়ন	২৮৫-৩০৪	৫

২৫ (সিলেবাস-২০২৬)

৪।	বহুনির্বাচনি প্রশ্ন: বীজগণিত থেকে ১২-১৫টি, জ্যামিতি থেকে ১০-১৩টি এবং বাকিঅংশ থেকে ৫টি প্রশ্ন মোট ৩০ টি প্রশ্ন থাকবে সব উত্তর দিতে হবে
----	---

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন : (৮টি হতে ৫টি)	৫× ১০ = ৫০
২	সংক্ষিপ্ত-উত্তর প্রশ্ন : (১৫টি হতে ১০টি)	১০ × ২ = ২০
৩	বহুনির্বাচনি : (৩০টি)	৩০ × ১ = ৩০
		মোট = ১০০

বিষয়ঃ ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস

(২০২৭ সালের এসএসসি পরীক্ষার পাঠ্যসূচি আলোকে)

অধ্যায়	শিরোনাম	বিষয়বস্তু	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের সংখ্যা
১ম	আকাইদ ও নৈতিক জীবন	আখিরাহত, আখিরাহত জীবনের কয়েকটি স্তর, সৎকর্মশীল ও নৈতিক জীবন গঠনে আখিরাহতে বিশ্বাসের ভূমিকা	২৮, ২৯-৩৬, ৩৬-৩৮	৬
২য়	শরিয়তের উৎস	মহানবি (সাঃ) এর ১০টি হাদিস, ইজমা, আল-কিয়াস, শরিয়তের আহকাম সংক্রান্ত পরিভাষা	৬৭-৮৪, ৮৫- ৮৯	৬
৩য়	ইবাদত	জিহাদ, জিহাদ ও সন্তাসবাদ	১১৯-১২৪	৬
৪র্থ	আখলাক	মিতব্যয়িতা, আত্মসুন্দরিতা, সৎকাজের আদেশ ও অসৎকাজের নিষেধ, আখলাকে যামিমাঃ প্রতারণা, গিবত, হিংসা, ফিতনা-ফাসাদ, কর্মবিমুখতা, সুদ ও ঘুষ।	১৫১-১৭০	৬
৫ম	আদর্শ জীবনচরিত	মুসলিম মনীষী, ইমাম বুখারি (রহঃ), ইমাম আবু হানিফা (রহঃ), ইমাম গাযালি (রহঃ), ইবনে জাবির আত তাবারি (রহঃ), জ্ঞান-বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি চর্চায় মুসলমানদের অবদান, চিকিৎসা শাস্ত্র, রসায়নশাস্ত্র, ভূগোল শাস্ত্র, গণিতশাস্ত্র।	১৮৭-১৯৮	৬
				মোট=৩০

প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস

(২০২৭ সালের এসএসসি পরীক্ষার পাঠ্যসূচি আলোকে)

অধ্যায়	শিরোনাম	বিষয়বস্তু	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্লাসের
---------	---------	------------	--------	------------------------

২০ (সিলেবাস-২০২৬)

			সংখ্যা
১ম	আকাইদ ও নৈতিক জীবন	ইসলাম, তাওহীদ, আসমানী কিতাব, ইমান, কুফর, শিরক, নিফাক, রিসালাত, আখিরাত, আখিরাতের কয়েকটি স্তর, সৎকর্মশীল ও নৈতিক জীবন গঠনে আখিরাতে বিশ্বাসের ভূমিকা	০১-১২, ১১-১৫, ২৮-৩৬
২য়	শরিয়তের উৎস	শরিয়ত, তিলাওয়াত : গুরুত্ব ও মাহাত্ব, সূরা আল-ইনশিরাহ, সূরা আত-ত্বীন, সূরা আল-মাদুন, হাদিস নং-১, হাদিস নং-৪, হাদিস নং-৮, হাদিস নং-১০, আল-ইজমা, আল-কিয়াস, শরিয়তের আহকাম সংক্রান্ত পরিভাষা	৪১, ৪৯, ৬০-৬৫, ৭১, ৭৫, ৮১, ৮৪-৮৯
৩য়	ইবাদত	সালাত, সাওম, যাকাত, মালিক শ্রমিক সম্পর্ক, ইলম, শিক্ষার্থীর বৈশিষ্ট্য, ছাত্র-শিক্ষক সম্পর্ক, জিহাদ, জিহাদ ও সন্তানবাদ	১০০-১০৪, ১১০-১১৪, ১১৬, ১১৯-১২১
৪র্থ	আখলাক	আখলাকে হামিদাহ, তাকওয়া, ওয়াদা পালন, স্বদেশপ্রেম, সৎ কাজের আদেশ ও অসৎকাজের নিষেধ, গীবত, সুদ ও ঘুষ	১২৫-১৩১, ১৪৬, ১৫৫, ১৬০, ১৬৭
৫ম	আদর্শ জীবনচরিত	হযরত মহানবি (সা:) এর সমকালীন সামাজিক ও সাংস্কৃতিক অবস্থা, হযরত মহানবি (সা:) এর মাদানি জীবন, হযরত মহানবি (সা:) এর মক্কা বিজয় ও বিদয় হজ, মুসলিম মনীষী : ইমাম বুখারী (রহ:), ইমাম আবু হানিফা (রহ:), ইমাম গাযালি (রহ:), ইবনে জাবির আত্ তাবারি (রহ:), জ্ঞান-বিজ্ঞান ও প্রযুক্তি চর্চায় মুসলমানদের অবদান, চিকিৎসা শাস্ত্র, রসায়নশাস্ত্র, ভূগোল শাস্ত্র, গণিতশাস্ত্র।	১৭৩, ১৭৪, ১৭৮-১৮০, ১৮৮-১৯৬
			মোট=১৫

**প্রাক-নির্বাচনি, নির্বাচনি পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট**

এস.এস.সি. পরীক্ষার সম্পূর্ণ সিলেবাস:

**প্রাক-নির্বাচনি, নির্বাচনি পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট এর নম্বর বিভাজন**

১।	সৃজনশীল (৮টি প্রশ্ন থেকে ৫টি প্রশ্ন)	১০×৫ = ৫০
২।	সংক্ষিপ্ত: ১৫টি থেকে ১০টি	২×১০ = ২০
২।	বহুনির্বাচনী অংশে ৩০টি প্রশ্নঃ	১×৩০ = ৩০
		মোট = ১০০

বিষয়: হিন্দুধর্ম শিক্ষা

**প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস**

ধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা নম্বর	ক্রাসের সংখ্যা
--------	---------------	--------------	----------------

২১ (সিলেবাস-২০২৬)

১১শ	অর্থনৈতিক নির্দেশকসমূহ ও বাংলাদেশের অর্থনীতির প্রকৃতি	১২৯ - ১৫০	১টি
১২শ	বাংলাদেশ সরকারের অর্থ ও ব্যাংক ব্যবস্থা	১৫৩-১৬০	১টি
১৩শ	বাংলাদেশের পরিবার কাঠামো ও সামাজিকীকরণ	১৬৫ - ১৭৬	১টি
১৪শ	বাংলাদেশের সামাজিক পরিবর্তন	১৭৯-১৮৩	১টি
১৫শ	বাংলাদেশের সামাজিক সমস্যা ও প্রতিকার	১৮৭-২০০	১টি

**প্রথম পর্ব / প্রাক-নির্বাচনি / নির্বাচনি পরীক্ষা / মডেল টেস্ট - ২০২৬**

(প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন বোর্ডের নিয়মানুযায়ী হবে)

ক্রমিক নং	বিষয়বস্তু	পূর্ণমান
১	সৃজনশীল প্রশ্ন : (৮টি হতে ৫টি)	৫× ১০ = ৫০
২	সংক্ষিপ্ত-উত্তর প্রশ্ন : (১৫টি হতে ১০টি)	১০ × ২ = ২০
৩	বহুনির্বাচনি : (৩০টি)	৩০ × ১ = ৩০
		মোট = ১০০

**বিষয়ঃ পদার্থবিজ্ঞান**

**প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস**

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্রাসের সংখ্যা
১	৯ম	আলোর প্রতিসরণ		৭
২	১০ম	স্থির তড়িৎ		৯
৩	১১শ	চল বিদ্যুৎ	২৯৮-৩২৮	১০
৫	১২শ	বিদ্যুতের চৌম্বক ক্রিয়া	৩২৯-৩৪৫	৬
৬	১৩শ	তেজস্ক্রিয়তা ও ইলেকট্রনিক্স	৩৪৬-৩৫৯	৪
৭	৪র্থ (পুনরালোচনা)	কাজ, ক্ষমতা ও শক্তি	৬৩-৯৮	৪
	৫ম (পুনরালোচনা)	পদার্থের অবস্থা ও চাপ	১২৯-১৫৪	৪
	ব্যবহারিক	অধ্যায়ভিত্তিক অনুসিদ্ধান্ত সমূহ		
				মোট=৪৪

**প্রাক-নির্বাচনি পরীক্ষার সিলেবাস**

ক্রমিক	অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা	প্রয়োজনীয় ক্রাসের সংখ্যা
১	১ম	ভৌতরাশি ও পরিমাপ	১-৩১	১
২	২য়	গতি	৩২-৬১	১
৩	৩য়	বল	৬২-৯৭	১
৪	৪র্থ	কাজ, ক্ষমতা ও শক্তি	৯৮-১২৬	১
৫	৫ম	পদার্থের অবস্থা ও চাপ	১২৭-১৫৮	১

২৪ (সিলেবাস-২০২৬)

অধ্যায়: ১১শ বিবেকের নীরব কণ্ঠস্বর  
 অধ্যায়: ১২শ হৃদয়ের তীব্র যন্ত্রণা  
 অধ্যায়: ১৩শ সহিংসতা ও শান্তি  
 অধ্যায়: ১৪শ পরিবর্তিত বিশ্ব চাই  
 অধ্যায়: ১৫শ আমাদের মুক্তির পথে

পৃষ্ঠা : (১০০---১১০) পর্যন্ত  
 পৃষ্ঠা : (১১১---১১৮) পর্যন্ত  
 পৃষ্ঠা : (১১৯---১২৬) পর্যন্ত  
 পৃষ্ঠা : (১২৭---১৩৪) পর্যন্ত  
 পৃষ্ঠা : (১৩৫--- ) পর্যন্ত

প্রথম পর্ব / প্রাক নির্বাচনী / নির্বাচনী পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট  
 প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন (বোর্ডের নিয়মানুযায়ী)

ক্রমিক	বিষয়সূত্র	পূর্ণমান
১।	সৃজনশীল প্রশ্ন ( ৮টি থেকে ৫টি)	১০×৫=৫০
২।	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ( ১৫টি থেকে ১০টি)	২×১০=২০
৩।	বহুনির্বাচনি প্রশ্ন ৩০টি	১×৩০=৩০
		মোট=১০০

বিষয়: বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস

অধ্যায়	শিরোনাম	পৃষ্ঠা	ক্রাসের সংখ্যা
দ্বিতীয় অধ্যায়	বাংলাদেশের স্বাধীনতা	১৪ - ২১	৬টি
চতুর্থ অধ্যায়	বাংলাদেশের ভূপ্রকৃতি ও জলবায়ু	৪২ - ৫৬	৯টি
সপ্তম অধ্যায়	বাংলাদেশের সরকারের বিভিন্ন অঙ্গ ও প্রশাসন ব্যবস্থা	৮৩- ৯৪	৭টি
দশম অধ্যায়	জাতীয় সম্পদ ও অর্থনৈতিক ব্যবস্থা	১১৭ - ১২৬	৯টি
দ্বাদশ অধ্যায়	বাংলাদেশ সরকারের অর্থ ও ব্যাংক ব্যবস্থা	১৫৩-১৬০	৬টি
চতুর্দশ অধ্যায়	বাংলাদেশের সামাজিক পরিবর্তন	১৭৯-১৮৩	৪টি
পঞ্চদশ অধ্যায়ঃ	বাংলাদেশের সামাজিক সমস্যা ও প্রতিকার	১৮৭-২০০	৬টি
			মোট=৪৭

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষার সিলেবাস  
 বিষয়: বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

অধ্যায়	শিরোনাম	পৃষ্ঠা	ক্রাসের সংখ্যা
১ম	পূর্ব বাংলার আন্দোলন ও জাতীয়তাবাদের উত্থান(১৯৪৭- ১৯৭০)	০১-১১	১টি
২য়	বাংলাদেশের স্বাধীনতা	১৪ - ২১	১টি
৩য়	সৌরজগৎ ও ভূমন্ডল	২৪ - ৩৮	১টি
৪র্থ	বাংলাদেশের ভূ-প্রকৃতি ও জলবায়ু	৪২-৫৬	১টি
৫ম	বাংলাদেশের নদ-নদী ও প্রাকৃতিক সম্পদ	৫৮-৬৮	১টি
৬ষ্ঠ	রাষ্ট্র, নাগরিকতা ও আইন	৭১ - ৮০	১টি
৭ম	বাংলাদেশের সরকারের বিভিন্ন অঙ্গ ও প্রশাসন ব্যবস্থা	৮৩- ৯৪	১টি
৮ম	বাংলাদেশের গণতন্ত্র ও নির্বাচন ব্যবস্থা	৯৫-১০৫	১টি
৯ম	জাতিসংঘ ও বাংলাদেশ	১০৭-১১৪	১টি
১০ম	জাতীয় সম্পদ ও অর্থনৈতিক ব্যবস্থা	১১৭ - ১২৬	১টি

প্রথম অধ্যায়	১ম পরিচ্ছেদ: শ্রুতির স্বরূপ ও উপাসনা ২য় পরিচ্ছেদ: শ্রুতি, সৃষ্টি ও সেবা	১-১৮	৪
দ্বিতীয় অধ্যায়	১ম পরিচ্ছেদ: হিন্দুধর্মের বিশ্বাস ২য় পরিচ্ছেদ: হিন্দুধর্মের উৎপত্তি ও ক্রমবিকাশ	১৯-৪২	৪
চতুর্থ অধ্যায়	হিন্দুধর্মে সংস্কার	৫১-৬০	৩
পঞ্চম অধ্যায়	দেবদেবী ও পূজা	৬১-৭৬	৩
ষষ্ঠ অধ্যায়	যোগসাধনা	৭৭-৮৯	৩
অষ্টম অধ্যায়	ধর্মীয় উপাসনা ও নৈতিক শিক্ষা	১০১-১০৭	৪
দশম অধ্যায়	অবতার ও আদর্শ জীবন চরিত: শ্রী শঙ্করাচার্য, মীরাবাদী, শ্রী বিজয় কৃষ্ণ গোস্বামী, স্বামী বিবেকানন্দ	১২৩-১৫১	৪
			মোট=২৫

প্রাক নির্বাচনী পরীক্ষার সিলেবাস

অধ্যায়	অধ্যায়ের নাম	পৃষ্ঠা নম্বর	ক্রাসের সংখ্যা
প্রথম অধ্যায়	১ম পরিচ্ছেদ: শ্রুতির স্বরূপ ও উপাসনা ২য় পরিচ্ছেদ: শ্রুতি, সৃষ্টি ও সেবা	১-১৮	১
দ্বিতীয় অধ্যায়	১ম পরিচ্ছেদ: হিন্দুধর্মের বিশ্বাস ২য় পরিচ্ছেদ: হিন্দুধর্মের উৎপত্তি ও ক্রমবিকাশ	১৯-৪২	১
তৃতীয় অধ্যায়	ধর্মীয় আচার-অনুষ্ঠান	৪৩-৫০	১
চতুর্থ অধ্যায়	নিত্যকর্ম ও যোগাসন	৫১-৬০	১
পঞ্চম অধ্যায়	দেবদেবী ও পূজা	৬১-৭৬	১
ষষ্ঠ অধ্যায়	যোগসাধনা	৭৭-৮৯	২
সপ্তম অধ্যায়	ধর্ম গ্রন্থে নৈতিক শিক্ষা	৯০-১০০	২
অষ্টম অধ্যায়	ধর্মীয় উপাসনা ও নৈতিক শিক্ষা	১০১-১০৭	২
নবম অধ্যায়	ধর্মপথ ও আদর্শ জীবন	১০৮-১২২	২
দশম অধ্যায়	অবতার ও আদর্শ জীবনচরিত	১২৩-১৫১	২
			মোট=১৫

প্রথম পর্ব / প্রাক নির্বাচনী / নির্বাচনী পরীক্ষা ও মডেল টেস্ট  
 প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন (বোর্ডের নিয়মানুযায়ী)

ক্রমিক	বিষয়সূত্র	পূর্ণমান
১।	সৃজনশীল প্রশ্ন ( ৮টি থেকে ৫টি)	১০×৫=৫০
২।	সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ( ১৫টি থেকে ১০টি)	২×১০=২০
৩।	বহুনির্বাচনি প্রশ্ন ৩০টি	১×৩০=৩০
		মোট=১০০

বিষয়ঃ খ্রিষ্টধর্ম শিক্ষা

প্রথম পর্ব পরীক্ষার সিলেবাস

অধ্যায়: ৮ম স্বাধীনতা ও জীবনাবহান (পুনরালোচনা) পৃষ্ঠা : (৭৩---৮২) পর্যন্ত  
 অধ্যায়: ৯ম পিতার সম্মুখে (পুনরালোচনা) পৃষ্ঠা : (৮৩---৯১) পর্যন্ত  
 অধ্যায়: ১০ম অসুস্থ বিশ্বের নিরাময় (পুনরালোচনা) পৃষ্ঠা : (৯২---৯৯) পর্যন্ত